ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ QUẢNG NHÂM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 08/QĐ-UBND Quảng Nhâm, ngày 05 tháng 01 năm 2023

QUYẾT ĐỊNH

Về việc triển khai thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023

ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Nghị quyết số 04/2022/NQ-HĐND2 ngày 27 tháng 12 năm 2022 của

Hội đồng nhân dân xã Quảng Nhâm về nhiệm vụ phát triển kinh tế  - xã hội năm

2023;

Căn cứ Chương trình công tác thực hiện nhiệm vụ năm 2023 của Ủy ban

nhân dân xã Quảng Nhâm;

Xét đề nghị của Công chức Văn phòng - Thống  kê.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phân công theo dõi, chỉ đạo, thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ và

triển khai các giải pháp chủ yếu nhằm phát triển kinh tế  - xã hội năm 2023 trên

địa bàn xã với các nội dung sau:

I. MỤC TIÊU, CHỈ TIÊU KINH TẾ - XÃ HỘI CHỦ YẾU

1. Mục tiêu phát triển

Phát huy các kết quả đạt được, khắc phục những tồn tại, khó khăn để phát

triển kinh tế; thực hiện tốt các mục tiêu an sinh xã hội, cải thiện đời sống nhân

dân; tăng cường công tác quốc phòng, an ninh, giữ vững ổn định chính trị và trật

tự toàn xã hội.

2. Chỉ tiêu kinh tế - xã hội năm 2023

Ủy ban nhân dân xã phân công theo dõi, chỉ đạo thực hiện các chỉ tiêu phát

triển kinh tế - xã hội được HĐND xã Quảng Nhâm thông qua tại kỳ họp thứ 5

khóa II, nhiệm kỳ 2021 - 2026.

- Thu nhập bình quân đầu người: 28 triệu đồng/người.

- Tổng vốn đầu tư toàn xã hội: 15 tỷ đồng.

- Thu ngân sách trên địa bàn (xã thu theo huyện giao): 65 triệu đồng.

- Tổng diện tích gieo trồng: 487,1 ha.

- Sản lượng lương thực có hạt hàng năm: 1.200 tấn.

- Diện tích trồng rừng kinh tế hàng năm: 50 ha.

2

- Tổng đàn GSGC: 39.000 con; trong đó, gia súc: 4.000 con; Tổng đàn gia

cầm 35.000 con.

- Tỷ lệ hộ nghèo giảm theo tiêu chí mới: 200 hộ.

- Tỷ lệ tăng dân số tự nhiên: 1,40%.

- Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng: 11%.

- Tiếp tục duy trì 04 trường học trên địa bàn đạt chuẩn quốc gia mức độ I.

- Tỷ lệ dân số tham gia bảo hiểm y tế đạt 100%.

- Chỉ tiêu về văn hóa: Số cơ quan, đơn vị, thôn và gia đình đạt chuẩn văn

hóa 86%.

- Tỷ lệ dân số sử dụng nước hợp vệ sinh và thu gom chôn lấp rác thải 100%.

II. THỰC HIỆN CÁC GIẢI PHÁP CHỦ YẾU

Để thực hiện thành công các mục tiêu và nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã

hội đề ra trong năm 2023, trọng tâm là thực hiện những giải pháp cấp bách nhằm

góp phần duy trì tăng trưởng ổn định, đảm bảo phát triển bền vững và an sinh xã

hội.

Trước mắt, các cấp, các ngành thực hiện tốt công tác tuyên truyền, vận động

nhằm phát huy nội lực, đổi mới tư duy, tập quán sản xuất trong nhân dân, nêu cao

vai trò gương mẫu của cán bộ, đảng viên; thực hiện nghiêm túc quy chế làm việc

của UBND xã, chấn chỉnh việc chấp hành kỷ cương, kỷ luật hành chính, tạo

chuyển biến đồng bộ trong hệ thống chính trị từ xã đến thôn; thực hiện tốt nội

quy, quy chế và chương trình công tác của cơ quan, đơn vị; tăng cường năng lực

cho đội ngũ cán bộ, công chức.

Đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước; kịp thời phát hiện, bồi dưỡng, tổng

kết và nhân rộng điển hình tiên tiến trong đội ngũ cán bộ, công chức. Bên cạnh

việc tập trung thực hiện các chương trình, dự án trọng điểm nêu trên, các ban

ngành đoàn thể, chuyên môn thuộc UBND xã, các thôn cần tập trung triển khai

thực hiện một số nhiệm vụ sau:

1. Tăng cường huy động, quản lý, sử dụng có hiệu quả ngân sách nhà

nước

- Tập trung việc thu phí lệ phí đảm bảo theo nguyên tắc thu đúng, thu đủ,

nhất là phí quỹ bảo trì đường bộ: tổ chức thu các loại thuế đúng theo quy định.

- Tham mưu UBND xã trong việc tiết kiệm chi thường xuyên để chi đầu tư

phát triển. Tăng cường công tác quản lý và điều hành ngân sách, thực hiện tốt

công tác quyết toán và xây dựng dự toán ngân sách theo quy định

- Rà soát các diện tích đất sử dụng không đúng mục đích để thu hồi tạo

dựng quỹ đất nhằm tạo nguồn thu.

2. Phát huy tối đa các giá trị văn hóa truyền thống gắn với du lịch, tạo

bước chuyển biến trong hoạt động du lịch cộng đồng của xã

3

- Bảo tồn và phát huy các giá trị văn hóa của đồng bào dân tộc thiếu số, thực

hiện các hoạt động thiết thực nhằm nâng cao nhận thức trong đời sống xã hội;

thực hiện tốt công tác bảo vệ bản sắc văn hóa; đẩy mạnh phong trào “Toàn dân

đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”. Xây dựng nếp sống văn minh, văn hóa khu

dân cư, văn hóa công sở.

- Tổ chức tốt các hoạt động văn hóa, lễ hội đặc sắc, xây dựng thương hiệu

văn hóa bản địa. Tổ chức tốt các hoạt động văn hóa, nâng cao đời sống văn hóa

cho người dân.

- Đa dạng hóa và nâng cao chất lượng các sản phẩm du lịch mang bản sắc

văn hóa truyền thống; khai thác tiềm năng, lợi thế văn hóa bản địa như các ngành,

nghề truyền thống: dệt dèng, đan lát…để phục vụ du khách.

3. Chăm lo thực hiện tốt các lĩnh vực giáo dục, y tế, văn hoá, bảo vệ môi

trường, đảm bảo tốt  an sinh xã hội; thực hiện có hiệu quả chương trình

quốc gia về giải quyết việc làm, giảm nghèo bền vững

a) Đối với Văn hóa - Thông tin xã và các ban ngành có liên quan:

Đẩy mạnh công tác tuyền truyền các ngày lễ lớn của quê hương, đất nước

trong năm 2023;

- Đẩy mạnh phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa".

Tiếp tục giữ vững và nâng cao chất lượng của các thôn, cơ quan, hộ gia đình văn

hóa. Quan tâm xây dựng xã văn hóa gắn với xây dựng xã Nông thôn mới.

- Thực hiện tốt công tác xúc tiến du lịch bằng nhiều hình thức, xây dựng kế

hoạch khai thác du lịch cộng đồng,... nhằm phục vụ các hoạt động du lịch;

- Tiếp tục triển khai thực hiện Đề án “ bảo tồn, giữ gìn, phát huy giá trị bản

sắc văn hóa dân tộc” trong năm 2023.

b) Đối với 4 trường (Tiểu học Nhâm, Hồng Quảng, Mầm non Nhâm và Hoa

Phong Lan) thực hiện các giải pháp nhằm đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục; xây

dựng ngôi trường thân thiện, nhà giáo mẫu mực, học sinh tích; nâng cao chất lượng

dạy và học.

c) Đối với trạm y tế:

- Tập trung phòng, chống dịch bệnh; nâng cao chất lượng khám chữa bệnh,

đẩy mạnh công tác tuyên truyền vệ sinh an toàn thực phẩm. Chấn chỉnh y đức

trong ngành y tế. Thực hiện các giải pháp nhằm giảm đến mức thấp nhất tỷ lệ trẻ

em suy dinh dưỡng, tỷ lệ sinh con thứ 3 trở lên, tỷ lệ tăng dân số tự nhiên, tỷ lệ

tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền tạo chuyển biến tích cực trong công tác

bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em, nhất là trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó

khăn; đấu tranh phòng chống bạo lực gia đình, quan tâm chính sách bình đẳng

giới, công tác thanh niên, phụ nữ.

4

d) Đối với công chức Lao động - Thương binh và Xã hội phối hợp với các

ban ngành có liên quan: Thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội, chính sách

đối với người có công cách mạng; tăng cường công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo

dục trẻ em, nhất là trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn.

Đấu tranh phòng chống bạo lực gia đình, quan tâm chính sách bình đẳng

giới, công tác thanh niên, phụ nữ, chăm sóc người cao tuổi, chính sách hỗ trợ nhà

ở cho người có công cách mạng. Thực hiện tốt đề án xây dựng xã phù hợp với trẻ

em.

đ) Đối với công chức Tư pháp - Hộ tịch: Phối hợp với ban ngành có liên

quan tổ chức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật cho nhân dân trên địa

bàn xã; chủ động nghiên cứu trích đoạn các khoản Chương, Điều của luật nhằm

để người dân tiếp dễ cận, dễ hiểu, nắm thông tin cần thiết; luôn đảm bảo, khách

quan, minh bạch trong việc thu đúng, thu đủ phí, lệ phí chứng thực kèm theo hóa

đơn phiếu thu; duy trì, sắp xếp tủ sách pháp luật đảm bảo cơ sở vật chất phục vụ

cho người dân có nhu cầu đọc sách.

e) Đối với Ban Chỉ đạo tái cơ cấu ngành nông nghiệp xã: Đôn đốc, thường

xuyên bám sát thôn bản; phối hợp với cơ quan chuyên môn cấp huyện trong việc

chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi; định hướng khoanh vùng sản xuất tập

trung; phối hợp với chuyên môn liên quan trong việc chủ động xây dựng mô hình

thí điểm, mô hình trình diễn trong sản xuất. Phối hợp với mặt trận đoàn thể tăng

cường công tác tuyên truyền, vận động nhân dân tham gia và đồng tình hưởng

ứng vào các chương trình trọng điểm về phát triển lĩnh vực nông nghiệp đem lại

hiệu quả kinh tế, có nguồn thu nhập ổn định cho gia đình.

4. Cải cách hành chính và phòng chống tham nhũng, lãng phí

a) Văn phòng - Thống kê tham mưu UBND xã thực hiện tốt công tác cải

cách hành chính. Thực hiện công khai, minh bạch đầy đủ các thủ tục hành chính,

niêm yết công khai tại các điểm tiếp nhận hồ sơ thủ tục hành chính gắn với kiểm

tra, giám sát việc tổ chức thực hiện. Có kế hoạch tổ chức kiểm tra nhằm chấn

chỉnh kịp thời công tác chỉ đạo, điều hành để nâng cao hiệu quả, hiệu lực quản lý

nhà nước.

b) Thanh tra nhân dân công đoàn phối hợp với Văn phòng - Thống kê tham

mưu, giúp UBND xã tổ chức tốt công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư, khiếu

nại, tố cáo, tranh chấp,… Tổ chức giải quyết khiếu nại ngay từ cơ sở; xử lý và

giải quyết dứt điểm đơn thư khiếu nại, tố cáo; tăng cường công tác tiếp và đối

thoại với công dân tại cơ sở, hạn chế đơn thư khiếu nại vượt cấp. Tăng cường

công tác kiểm tra, giám sát và kiên quyết xử lý kỷ luật các vụ việc tham nhũng.

Phát huy vai trò của nhân dân, các đoàn thể chính trị - xã hội trong đấu tranh

phòng, chống tham nhũng, lãng phí, quan liêu; có chính sách, biện pháp bảo vệ

người dũng cảm đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí. Đề cao trách nhiệm cá

nhân của người đứng đầu cơ quan, đơn vị trong đấu tranh chống tham nhũng,

thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

5

5. Công tác quốc phòng - an ninh, đối ngoại

- Ban Chỉ huy quân sự xã, Công an xã phối hợp với Đồn Biên phòng Nhâm,

trong mọi lúc, mọi nơi trên tất cả các lĩnh vực; phải thường xuyên nâng cao nhận

thức, trách nhiệm về xây dựng nền quốc phòng toàn dân và thế trận an ninh nhân

dân, coi trọng các địa bàn trọng điểm, địa bàn xung yếu để chủ động xử lý hiệu

quả các tình huống phức tạp, bảo đảm an ninh chính trị, trật tự, an toàn xã hội

cụm 3 xã Hồng Bắc - Quảng Nhâm - Hồng Thái; phát huy tình đoàn kết, hữu

nghị giữa thôn Âr Bả Nhâm, xã Quảng Nhâm với bản Sê Sáp - Lào; tổ chức các

đoàn thăm viếng, trao đổi kinh nghiệm và học tập giúp đỡ lẫn nhau trong quá

trình phát triển và giữ vững ổn định tuyến biên giới.

- Tổ chức thực hiện tốt chương trình quốc gia phòng, chống tội phạm và

phòng chống ma túy; kịp thời phát hiện, ngăn chặn và đấu tranh có hiệu quả với

hoạt động của tội phạm, kiên quyết đấu tranh, xử lý những sai phạm, tiêu cực,

tham nhũng, lãng phí. Đẩy mạnh phong trào quần chúng bảo vệ anh ninh tổ quốc

ở cơ sở. Xây dựng kế hoạch thực hiện các giải pháp kiềm chế tai nạn giao thông.

6. Đối với Địa chính đất đai - Nông nghiệp - Xây dựng và Môi trường

- Đối với địa chính đất đai

Rà soát diện tích đất sản xuất lâm nghiệp trên địa bàn xã; kiểm tra thủ tục

liên quan đến việc sử dụng đất của người dân, trong đó chú trọng đến việc người

dân tự ý khai hoang đất, chưa có sự cho phép của các tổ chức có thẩm quyền để

có cơ sở xử lý, xử phạt hành chính và thu hồi đất; thực hiện tốt công quản lý nhà

nước về đất đai; theo dõi người dân sử dụng đất bao gồm trong việc chuyển mục

đích sử dụng đất; tham mưu kịp thời UBND xã giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố

cáo; tham mưu UBND xã trong thu hồi đất, giải phóng mặt bằng,…

- Đối với địa chính nông nghiệp

Xây dựng Kế hoạch chương trình trọng điểm liên quan đến phát triển sản

xuất; xây dựng mô hình phát triển thí điểm về trồng trọt, chăn nuôi; tham mưu

UBND xã khoanh vùng phát triển sản xuất phù hợp với từng loại cây trồng; phối

hợp với thống kê, địa chính đất đai rà soát diện tích thủy sản trên địa bàn xã; tổ

chức tập huấn kỹ thuật trồng trọt, chăn nuôi; thống kê số lượng gia súc, gia cầm,

thủy sản.

- Đối với địa chính xây dựng

Kịp thời xây dựng kế hoạch thực hiện nhiệm vụ; rà soát số nhà ở, phân loại

nhà; thực hiện giám sát các công trình xây dựng; xây dựng các biển cấm các

phương tiện như: ô tô lớn, ô tô nhỏ, xe máy đi qua các cầu, cống đã xuống cấp

nghiêm trọng (nếu có); xử lý kịp thời trường hợp xây dựng công trình vi phạm

quy định; khảo sát thực địa khu vực di giãn dân nơi ở mới (ngoài khu vực bố trí

khu tái định cư mới); đôn đốc trong việc kiểm tra các loại công trình hư hỏng do

các phương tiện quá tải gây nên đồng thời, tham mưu UBND xã trong việc xử lý

hành chính đối với ô tô vi phạm vượt trọng tải quy định lưu thông trên các tuyến

đường, đặc biệt tuyến đường vào các thôn.

6

- Đối với địa chính môi trường

Thực hiện công tác phối hợp với ban ngành liên quan; xây dựng kế hoạch

hành động; thực hiện tốt phương án phòng cháy, chữa cháy rừng và đề án phát

triển quản lý, bảo vệ rừng; giám sát trong thực hiện Đề án “ Cải thiện vệ sinh môi

trường nông thôn để nâng cao sức khỏe cộng đồng”; giám sát trong thực hiện

công tác bảo vệ môi trường, xử lý rác thải đảm bảo theo quy định. Thực hiện tốt

và đúng quy định thủ tục chi trả dịch vụ môi trường rừng theo Nghị định 75 của

Chính phủ và một số hoạt động khác.

Tham mưu, giúp UBND xã xây dựng phương án quản lý nhà nước về lâm

khoáng sản trên địa bàn xã.

7. Tăng cường huy động, quản lý, sử dụng có hiệu quả ngân sách nhà

nước

- Tập trung việc thu phí lệ phí đảm bảo theo nguyên tắc thu đúng, thu đủ,

nhất là phí quỹ bảo trì đường bộ: tổ chức thu các loại thuế đúng theo quy định.

- Tham mưu UBND xã trong việc tiết kiệm chi thường xuyên để chi đầu tư

phát triển. Tăng cường công tác quản lý và điều hành ngân sách, thực hiện tốt

công tác quyết toán và xây dựng dự toán ngân sách theo quy định.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các Thành viên UBND xã theo chức năng nhiệm vụ được phân công tập

trung chỉ đạo, điều hành hoạt động chuyên môn thuộc UBND xã, thực hiện các

chỉ tiêu kinh tế - xã hội, các Chương trình, Đề án và các Dự án trọng điểm nói

trên nhằm thực hiện thành công Kế hoạch phát triển KT-XH năm 2023.

2. Các ban ngành được phân công chủ trì hoặc được giao nhiệm vụ khẩn

trương phân công triển khai cụ thể để tổ chức thực hiện.

3. Căn cứ nhiệm vụ được giao tại Quyết định này, các ban ngành đoàn thể,

chuyên môn thuộc UBND xã, các thôn, các đơn vị sự nghiệp đóng trên địa bàn xã

tùy theo chức năng phối hợp và bám sát mục tiêu để xây dựng các giải pháp

nhằm thực hiện tốt các nhiệm vụ đã được giao.

4. Mặt trận và các đoàn thể quán triệt đến thôn được phân công phụ trách

nhằm phát huy cao độ tinh thần thi đua, tổ chức thực hiện tốt nhiệm vụ kinh tế xã

hội năm 2023, để hoàn thành nhiệm vụ kinh tế xã hội 5 năm giai đoạn 2020 -

2025.

5. Các ban ngành đoàn thể, bộ phận chuyên môn phân công phụ trách theo

dõi các chỉ tiêu, chương trình, dự án thực hiện báo cáo cho UBND xã vào hàng

quý, 6 tháng và cả năm.

Điều 2. Ban hành kèm theo Quyết định này Chương trình công tác năm

2023 của Ủy ban nhân dân xã Quảng Nhâm.

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.

7

Điều 4. Công chức Văn phòng - Thống kê, Ban Chỉ đạo tái cơ cấu ngành

nông nghiệp xã, các ban ngành đoàn thể, các thôn và các tổ chức chính trị, xã hội

đóng trên địa bàn có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như điều 4;
- UBND huyện A Lưới;

- Thường trực Đảng ủy;

- TT. HĐND xã;

- Chủ tịch, các PCT.UBND xã;

- Mặt trận, đoàn thể;

- Chuyên môn thuộc UBND xã;

- Trạm y tế xã;

- Trường TH Nhâm, Hồng Quảng;

- Trường MN Nhâm, Hoa Phong Lan;

- 8 thôn;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Hồ Trọng Chăn

8

KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN SẢN XUẤT, CHĂN NUÔI

(Đính kèm Quyết định số: 04/QĐ-UBND ngày 05 tháng 01 năm 2023 của Ủy ban nhân dân xã)

Tên thôn

Phân bổ diện tích trồng trọt, chăn nuôi từng thôn

Diện tích trồng trọt là 487,1 ha,

 trong đó

Trồng

rừng

(ha)

Trồng

chuối

(ha)

Thủy

sản

(ha)

Chăn nuôi là 39.000 con, trong đó

Lúa

nước

(ha)

Trồng

ngô

(ha)

Lúa

nương

(ha)

Trồng

sắn

(ha)

Rau

các

loại

(ha)

Trâu Bò Lợn Dê
Gia

cầm

A Lưới 16,8 10,5 0,1 20 1 3,5 0 2,3 17 100 150 100 4100

Pi Ây 1 30 40,5 0,1 25 1,3 4,5 0 4,3 32 200 350 100 5150

Pất Đuh 13,6 0,5 0 35 1 4 0 1,3 6 100 120 90 4150

Pi Ây 2 6,2 0,5 0,1 32 1 5 0 2,1 8 150 500 120 5150

KLeng A Bung 21 3 2 35 1 6 1 4,5 3 120 150 120 4650

Âr Kêu Nhâm 24 2,5 4 35 1,2 8 1 3,5 0 220 300 200 4100

A Hươr Pa E 15,4 2 4,2 43 1 9 0 1,5 8 220 70 120 4100

Âr Bả Nhâm 6 1 4,5 45 1,5 10 0 3,5 6 90 50 180 3600

TỔNG CỘNG 133 60,5 15 270 9 50 2 23 80 1200 1690 1030 35000

		2023-01-06T07:56:24+0700
	Việt Nam
	Ủy ban nhân dân xã Quảng Nhâm<quangnham.aluoi@thuathienhue.gov.vn> đã ký lên văn bản này!